Дело № 2-932/2017

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 августа 2017г. г. Железногорск

Железногорский городской суд Красноярского края в составе председательствующего: судьи Черенковой Е.В., при секретаре Тригубенко А.С., с участием помощника прокурора ЗАТО г.Железногорск Рябых И.А., лица, в чьих интересах заявлен иск – ФИО8, представителя Администрации ЗАТО г. Железногорск Красноярского края ФИО9, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Прокурора ЗАТО г. Железногорск Красноярского края в интересах ФИО8 к Администрации ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, Министерству образования Красноярского края о включении в список лиц, подлежащих обеспечению жилыми помещениями и предоставлении жилого помещения,

У С Т А Н О В И Л :

Прокурор ЗАТО г. Железногорск Красноярского края в интересах ФИО8 обратился в суд с иском к Администрации ЗАТО г. Железногорск Красноярского края (далее – Администрация ЗАТО Железногорск), к Министерству образования с иском о включении ФИО8 в список лиц, подлежащих обеспечению жилыми помещениями и предоставлении жилого помещения,

Свои требования истец мотивирует тем, что в ходе проведения прокурорской проверки исполнения законодательства о защите жилищных прав детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, имеющих право на дополнительную защиту, установлено, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в несовершеннолетнем возрасте остался без попечения родителей. Отец ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ, мать ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 своего жилья не имеет, временно проживает в квартире бывшего опекуна ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 – опекун ФИО8 подала в Министерство образования Красноярского края заявление с просьбой о предоставлении ФИО8 жилого помещения в соответствии с установленной нормой, однако заявление было возвращено в связи с непредоставлением полного пакета документов – отсутствием справок о наличии (отсутствии) заключенного с родителями ФИО8 договора социального найма жилого помещения по месту жительства на территории Республики Казахстран на день утраты родительского попечения, по причине отсутствия справок на родителей ФИО8 об имевшемся в собственности жилье на территории Республики Казахстан. По этой причине в настоящее время ФИО8 Министерством образования Красноярского края не включен в сводный список детей-сирот, подлежащих обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда, жилое помещение администрацией ЗАТО г. Железногорск ему не предоставлено, собственного жилья не имеет. Просит, с учетом уточнения исковых требований, признать ФИО8 нуждающимся в жилом помещении, предоставляемом по договору найма специализированного жилого помещения, обязать Министерство образования Красноярского края включить ФИО8 в сводный список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, подлежащих обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда на территории муниципального образования ЗАТО г. Железногорск Красноярского края с даты подачи заявления опекуном – с ДД.ММ.ГГГГ; обязать Администрацию ЗАТО г. Железногорск представить ФИО8 жилое помещение по договору специализированного жилого помещения, исходя из общей площади 33 кв.м с допусками, установленными п.14 ст.17 Закона Красноярского края от 12.11.2000г. №12-961 «О защите прав ребенка».

Прокурор Рябых И.А. в судебном заседании заявленные требования поддержал, ссылаясь на доводы, изложенные в заявлении, настаивал на его удовлетворении.

Истец ФИО8 исковые требования просил удовлетворить, пояснил, что жилья он не имеет, в настоящее время проживает и временно зарегистрирован в квартире бывшего опекуна ФИО2, которая забрала его и сестру из Казахстана в 2008 году, где они проживали в квартире дедушки, пока был жив отец, в собственности у его родителей жилья не было, насколько ему известно. 

Представитель ответчика - Администрации ЗАТО Железногорск ФИО9 в судебном заседании возражал против удовлетворения исковых требований, пояснил, что полномочия органов местного самоуправления по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являются отдельными государственными полномочиями, переданными органам местного самоуправления. Финансовое обеспечение таких полномочий осуществляется только за счет предоставляемых местным бюджетам субвенций из соответствующих бюджетов, финансовые средства, необходимые для осуществления Администрацией ЗАТО Железногорск государственных полномочий по обеспечению ФИО8 жилым помещением специализированного жилищного фонда отсутствуют, в бюджет ЗАТО Железногорск не поступали. Кроме того, предоставление жилых помещений таким лицам осуществляется в порядке очередности, сформированной в соответствии со списком.

Представитель ответчика Министерства образования и науки Красноярского края, надлежащим образом и своевременно извещенный о дате, времени и месте слушания дела, в судебное заседание не явился по неизвестной причине. 

Выслушав стороны, свидетелей, изучив доводы искового заявления, исследовав письменные материалы дела, суд полагает исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В силу п. "ж", п. "к" ч. 1 ст. 72 Конституции Российской Федерации защита семьи и детства, социальная защита и жилищное законодательство отнесены к совместному ведению РФ и субъектов РФ.

Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, установлена федеральная гарантия обеспечения бесплатным жильем.

В соответствии со ст. 92 ЖК РФ к жилым помещениям специализированного жилищного фонда относятся, в том числе, жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

На основании ч. 1 ст. 109.1 ЖК РФ предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

В силу ч. 1 ст.8 ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Жилые помещения предоставляются указанным лицам по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации, жилые помещения могут быть предоставлены указанным выше лицам ранее чем по достижении ими возраста 18 лет (абзац 2 пункта 1 статьи 8). 

По заявлению в письменной форме лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных организациях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях (абзац 3 пункта 1 статьи 8).

Из приведенных норм действующего федерального законодательства следует, что условиями предоставления жилых помещений лицам, отнесенным к категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, является нуждаемость их в жилых помещениях, достижение совершеннолетия, окончание срока пребывания в учреждениях для детей-сирот. 

Согласно положениям ст. 17 Закона Красноярского края от 02.11.200г. №12-961«О защите прав ребенка» детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным в связи с наличием обстоятельств, установленных в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения по договорам найма специализированных жилых помещений.

Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в пункте 1 настоящей статьи, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия.

По заявлению, поданному в письменной форме в уполномоченный орган местного самоуправления лицами, указанными в пункте 1 настоящей статьи, достигшими возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных учреждениях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении обучения в образовательных организациях профессионального образования, прохождения военной службы по призыву, отбывания наказания в исправительных учреждениях.

Решение о предоставлении лицу, указанному в пункте 1 настоящей статьи, включенному в список, жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения принимается уполномоченным органом исполнительной власти края в области образования с учетом предложений комиссии в срок не позднее 30 дней со дня достижения им возраста 18 лет либо по окончании срока пребывания в образовательных учреждениях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении обучения в образовательных организациях профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях при наличии его письменного заявления.

Предоставление жилых помещений лицам, указанным в пункте 1 настоящей статьи, осуществляется в порядке очередности, сформированной в соответствии со списком.

Право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящей статьей, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями.

Уполномоченные органы местного самоуправления наделяются государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, отдельным законом края.

Уполномоченные органы местного самоуправления формируют муниципальный специализированный жилищный фонд для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, путем приобретения в муниципальную собственность и (или) строительства жилых помещений, в том числе участия в долевом строительстве, за счет средств субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных районов и городских округов края из краевого бюджета на осуществление государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Жилые помещения, предоставляемые по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, должны быть пригодными для постоянного проживания, отвечать установленным санитарным и техническим требованиям, благоустроенными применительно к условиям населенного пункта, в котором они предоставляются, не обременены правами третьих лиц и не находиться под арестом.

Общая площадь жилых помещений, предоставляемых по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, определяется исходя из нормы предоставления площади жилого помещения - 33 квадратных метра общей площади жилого помещения на одного человека (далее - норма предоставления).

С учетом конструктивных особенностей жилого помещения допускается предоставление жилого помещения общей площадью, превышающей размер общей площади, определенный исходя из нормы предоставления, но не более чем на 9 квадратных метров.

С учетом конструктивных особенностей жилого помещения допускается предоставление жилого помещения общей площадью менее размера общей площади, определенного исходя из нормы предоставления, но не более чем на 11 квадратных метров.

Законом Красноярского края № 9-4225 от 24 декабря 2009 года «О наделении органов местного самоуправления отдельных муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих жилого помещения», органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края наделены государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа в возрасте до 23 лет, не имеющих жилого помещения, в соответствии со ст. 17 Закона края от 2 ноября 2000 года N 12-961 "О защите прав ребенка".

В силу ст. 1 данного Закона государственные полномочия включают в себя, помимо прочего, приобретение в муниципальную собственность, строительство жилых помещений и предоставление жилых помещений по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Перечень муниципальных образований, исполнительные органы которых наделяются государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих жилого помещения, содержится в приложении к Закону края от 24 декабря 2009 года N 9-4225.

Муниципальное образование ЗАТО Железногорск Красноярского края входит в указанный перечень.

Судом установлено, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в несовершеннолетнем возрасте остался без попечения родителей. Отец ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ, мать ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ 

ФИО8 проживает по адресу: 

<

адрес> по месту жительства бывшего опекуна ФИО2. 

ФИО8 не включен в соответствующий список нуждающихся в жилье детей-сирот.

Представленными документами подтверждается факт нуждаемости ФИО8 в жилом помещении.

Согласно сообщению ФИО5 в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним отсутствуют записи о правах ФИО8, ФИО1, ФИО3 на объекты недвижимого имущества.

Согласно постановлений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ за несовершеннолетними ФИО8, ФИО4 закрепленного жилья в 

<

адрес> не имеется.

Как следует из справки об отсутствии (наличии) зарегистрированных прав на недвижимое имущество от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ФИО8 департаментом Юстиции 

<

адрес>, Управление юстиции 

<

адрес>, последний на территории ФИО6 не имеет недвижимого имущества.

Сведений о наличии на территории ФИО6 недвижимого имущества у родителей ФИО8 – ФИО1, ФИО3 не имеется.

Как установлено в судебном заседании, ФИО8 не имеет закрепленного за ним жилого помещения и не имеет, также как и его родители ФИО1, ФИО3, не имели на момент смерти, жилья в собственности или в найме.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 пояснила, что она была опекуном несовершеннолетних ФИО8 и ФИО4, которые являются детьми ее брата, умершего в ДД.ММ.ГГГГ На момент смерти брат с семьей проживал в квартире своих родителей, которые также являются и ее (ФИО2) родителями. О наличии квартиры в собственности ее брата или ее родителей ей ничего неизвестно. После смерти родителей и брата никто с заявлением об оформлении наследства к нотариусу не обращался. В квартире, в которой проживал ее брат с семьей, в настоящее время живут другие люди. Она несколько раз обращалась в 

<

адрес> с просьбой направить сведения об отсутствии зарегистрированных прав на недвижимое имущество у детей и у их умерших родителей, лично привозила в Казахстан запросы, но ее запросы остались без ответа. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 суду пояснила, что она является главным специалистом ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ она занимается вопросом постановки детей-сирот ФИО4, ФИО8 в очередь на льготное получение жилплощади. На все запросы, направленные в ФИО6 о направлении документов о наличии (отсутствии) в собственности или в найме у детей и у их умерших родителей жилого помещения в ФИО6 ответа не получено. Первоначально опекуном было представлено постановление 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в котором за детьми было закреплено 

<

данные изъяты> жилой квартиры по 

<

адрес> На ее запросы о сохранности указанного жилья ответов не поступало. Только в ДД.ММ.ГГГГ на ее запрос о сохранности закрепленного за детьми жилья в 

<

адрес>, было направлено постановление о внесении изменений в постановление Акимата 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым пункт о закреплении жилья за несовершеннолетними был исключен из постановления. Таким образом, закрепленного за детьми жилья в ФИО6 не имеется.

Согласно решения Кежемского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, судом на момент вынесения решения было установлено, что согласно акта обследования семьи несовершеннолетних от ДД.ММ.ГГГГ на момент выезда детей из 

<

адрес>, жилищные и санитарно-гигиенические условия проживания детей не соответствуют нормам, необходимым для развития и жизни детей– в квартире несколько лет отсутствует электричество, нет отопления, газа, есть угроза лишения водоснабжения, комнаты в ужасном состоянии, ремонт давно не делался. 

Из представленных суду материалов, следует, что Администрацией ЗАТО г. Железногорск неоднократно (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) делались запросы в ФИО6, Акимат 

<

адрес>, с просьбой оказать содействие в защите прав несовершеннолетних ФИО1, оставшихся без попечения родителей, о направлении документов о наличии (отсутствии) собственности на территории Республики Казахстан у ФИО4, ФИО8, у их родителей ФИО1, ФИО3, о наличии заключенных с указанными лицами договоров социального найма жилых помещений. На момент принятия судом решения, ответов на запросы нет, истребуемые документы направлены не были. 

Письмом Министерства образования Красноярского края № от ДД.ММ.ГГГГ возвращено учетное дело ФИО8, направленное Администрацией ЗАТО г. Железногорск для включения ФИО8 в список детей-сирот, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями. В письме указано на то, что не доказано отсутствие у него, его родителей жилого помещения в соцнайме или в собственности на момент утраты родительского попечения, т.е. не доказана нуждаемость ФИО8 в жилом помещении, предоставляемом по договору найма специализированного жилого помещения.

Как следует из Письма Минобрнауки России от 08.04.2014 N ВК-615/07 "О направлении методических рекомендаций" (вместе с "Методическими рекомендациями по внедрению эффективного механизма обеспечения жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"), для получения жилых помещений специализированного жилищного фонда, предназначенных для детей-сирот и лиц из их числа, необходимо не только относиться к установленным категориям граждан, но и иметь основания нуждаемости в жилом помещении.

Основания признания граждан указанной категории нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам найма специализированного жилого помещения, определяются в Федеральном законе N 159-ФЗ (ч. 1, ч. 4 ст. 8) посредством:

- признаков отсутствия у граждан жилых помещений на соответствующем праве;

- обстоятельств, при которых проживание граждан в ранее занимаемых на соответствующем праве жилых помещениях признается невозможным.

Гражданин считается нуждающимся в жилом помещении, предоставляемом по договору найма специализированного жилого помещения, если:

1) не является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения;

2) является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения, но его проживание в занимаемом жилом помещении признается невозможным.

Видами прав на жилое помещение, которые означают обеспеченность постоянным жильем детей-сирот и лиц из их числа и исключают предоставление им иных жилых помещений по договорам специализированного найма, являются:

- право собственности, когда лицо указанной категории является собственником жилого помещения;

- право пользования жилым помещением по договору социального найма в качестве нанимателя или члена семьи нанимателя.

Если указанные лица не имеют жилого помещения в собственности (в т.ч. доли в праве общей собственности на жилое помещение), в пользовании по договору социального найма (в качестве нанимателя или члена семьи нанимателя), они в любом случае должны признаваться нуждающимися в предоставлении жилых помещений по договорам найма специализированного жилого помещения.

В судебном заседании установлено, что ФИО8 относится к числу детей, оставшихся без попечения родителей, который не является нанимателем жилых помещений по договорам социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, либо собственником жилых помещений или доли жилого помещения.

Принимая во внимание отсутствие у ФИО8 закрепленного за ним жилого помещения, отсутствия у него жилого помещения в собственности или в пользовании по договору социального найма, суд приходит к выводу об удовлетворении требований прокурора о признании его нуждающимся в жилом помещении, имеющим право на получение благоустроенного жилого помещения по договору найма специализированных жилых помещений и возложении обязанности предоставить такое помещение, а также о включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями, с даты подачи заявления его опекуном ФИО2 – с ДД.ММ.ГГГГ

Суд принимает во внимание, что ни глава 10 Жилищного кодекса РФ, регламентирующая порядок и условия предоставления специализированных жилых помещений, ни статья 8 Федерального закона № 159-ФЗ не предусматривают предоставление жилых помещений по договорам найма специализированных жилых помещений в порядке очередности. Предоставление ФИО8 жилого помещения при соблюдении условий, предусмотренных федеральным законом, не может быть поставлено в зависимость от даты включения его в список лиц, подлежащих обеспечению жилым помещением, и наличия других лиц, включенных в соответствующий список ранее истца, поскольку иное нарушало бы реализацию права ФИО8 на получение предусмотренных законом дополнительных гарантий.

Доводы представителя ответчика Администрации ЗАТО г.Железногорск об отсутствии финансирования для обеспечения жилым помещением ФИО8 не могут служить основанием для отказа в обеспечении указанной категории граждан жильем по договору найма специализированного жилого помещения. Вопросы предоставления денежных средств для исполнения государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, относятся к сфере межбюджетных отношений, решаются в порядке, предусмотренном Бюджетным кодексом РФ. 

Физическое лицо, в частности, ФИО8, субъектом этих отношений являться не может. Порядок выделения денежных средств для приобретения органами местного самоуправления жилых помещений и предоставления их лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, урегулирован законами, указанными выше.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу также о возложении на Администрацию ЗАТО г.Железногорск Красноярского края обязанности предоставить ФИО8 жилое помещение по договору найма специализированного жилого помещения, исходя из общей площади 33 кв.метра с допусками, установленными п. 14 ст. 17 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка».

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд-

Р Е Ш И Л :

Исковые требования Прокурора ЗАТО г. Железногорск Красноярского края удовлетворить.

Признать ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нуждающимся в жилом помещении, предоставляемом по договору найма специализированного жилого помещения.

Обязать Министерство образования Красноярского края включить ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями.

Обязать Администрацию ЗАТО г. Железногорск предоставить ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жилое помещение по договору найма специализированного жилого помещения, исходя из общей площади 33 кв.метра с допусками, установленными п. 14 ст. 17 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка» (не более 42 кв. метров и не менее 22 кв.метров).

Решение может быть обжаловано в Красноярский краевой суд через Железногорский городской суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме, т.е. с 14 августа 2017 г.

Судья Железногорского городского суда Е.В. Черенкова